2

 № 5-138/36/2019
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

по делу об административном правонарушении

6 мая 2019 г.                                                                                                                     г. Джанкой

Мировой судья судебного участка № 36 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым Тулпаров А.П., рассмотрев дело об административном правонарушении по ч. 4 ст. 20.25 КоАП РФ в отношении Волошиной К.А., *** г. рождения, уроженки ***, зарегистрированной и проживающей по адресу: ***,
У С Т А Н О В И Л:

6 мая 2019 г. судебным приставом-исполнителем ОСП по г. Джанкою и Джанкойскому району УФССП России по республике Крым Кандагура С.Л. в отношении Волошиной К.А. составлен протокол об административном правонарушении № 146, согласно которому она уклоняется от выполнения обязательных работ, назначенных по постановлению  мирового судьи  судебного участка № 36 Джанкойского судебного района от 23 января 2019 г., за что предусмотрена ответственность ч. 4 ст. 20.25 КоАП РФ.

При рассмотрении дела в суде Волошина К.А. согласилась с протоколом об административном правонарушении, подтвердила обстоятельства, изложенные в нём, признала вину и раскаялась в содеянном.
Мировой судья, заслушав Волошину К.А., исследовав письменные материалы дела, приходит к следующему.
В силу ч. 8 ст. 109.2 Федерального закона от 02.10.2007 № 229-ФЗ (ред. от 28.05.2017) «Об исполнительном производстве» в случае уклонения должника от отбывания обязательных работ, выразившегося в невыходе на обязательные работы без уважительных причин и нарушении трудовой дисциплины, подтвержденных документами организации, в которую должник направлен для отбывания обязательных работ, судебный пристав-исполнитель составляет протокол об административном правонарушении в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях.

В ч. 12 ст. 32.13 КоАП РФ под уклонением лица, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, от отбывания этого вида административного наказания понимается неоднократный отказ от выполнения работ, и (или) неоднократный невыход такого лица на обязательные работы без уважительных причин, и (или) неоднократное нарушение трудовой дисциплины, подтвержденные документами организации, в которой лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, отбывает обязательные работы.
Согласно ч. 4 ст.20.25 КоАП РФ уклонение от отбывания обязательных работ влечет наложение административного штрафа в размере от ста пятидесяти тысяч до трехсот тысяч рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.
Из системного толкования приведенных норм следует, что ч. 8 ст. 109.2 Федерального закона от 2 октября 2007 г. N 229-ФЗ носит бланкетный характер и отсылает к правилам исполнения административного наказания в виде обязательных работ, закрепленным в ч. 12 ст. 32.13 КоАП РФ.

Таким образом, объективная сторона названного административного правонарушения характеризуется действиями лица, которому назначен этот вид административного наказания, выразившимися в неоднократном отказе от выполнения работ, и (или) неоднократном невыходе такого лица на обязательные работы без уважительных причин, и (или) неоднократном нарушении трудовой дисциплины, подтвержденных документами организации, в которой лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, отбывает этот вид наказания.

Анализ состава данного административного правонарушения позволяет прийти к выводу, что оно не является длящимся и окончено с момента повторного нарушения лицом, привлеченным к административной ответственности, порядка отбывания административного наказания в виде обязательных работ.
Согласно ст. 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых устанавливаются наличие или отсутствие события правонарушения, виновность лица и другое. Эти данные устанавливаются протоколом, иными протоколами, объяснениями правонарушителя, показаниями свидетелей, вещественными доказательствами.

Судом установлено, что постановлением мирового судьи судебного участка № 36 Джанкойского судебного района Республики Крым от 23.01.2019 № 5-29/36/2019 Волошина К.А. привлечена к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и ей назначено административное наказание в виде обязательных работ сроком на 60 часов. 13.02.2019 г. на основании указанного постановления возбуждено исполнительное производство. 13.02.2019 г. Волошина К.А. лично получила памятку о порядке исполнения наказания в виде обязательных работ и ей объявлено предупреждение о недопустимости уклонения от отбывания наказания в виде обязательных работ и разъяснена ответственность за уклонение от отбывания наказания. Однако Волошина К.А. к отбытию наказания в виде обязательных работ в администрации Победненского сельского поселения не приступила, и ей 17.04.2019 г. повторно вынесено предупреждение о привлечении к ответственности по ч. 4 ст. 20.25 КоАП РФ, но согласно сообщению председателя Победненского сельского совета от 26.04.2019 г. Волошина К.А. не прибыла к отбытию наказания в виде обязательных работ.
Из объяснений Волошиной К.А. следует, что она не являлась на работу, поскольку занималась иной оплачиваемой работой.

Данные обстоятельства подтверждаются совокупностью исследованных судом доказательств: протоколом об административном правонарушении № 146 от 6.05.2019 г. (л.д. 1); копией подписки (л.д.2); копией постановления мирового судьи судебного участка № 36 Джанкойского судебного района Республики Крым от 23.01.2019 г. (л.д.4); копией постановления о возбуждении исполнительного производства (л.д.5); копией памятки (л.д.7); копией предупреждения (л.д.8-9); копией постановления СПИ о направлении лица, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, к месту отбытия наказания от 17.04.2019 (л.д.10); сообщением администрации Победненского сельского поселения (л.д.11-12).

Имеющиеся в материалах дела процессуальные документы составлены последовательно уполномоченным должностным лицом, нарушений требования закона при их составлении не допущено, все сведения, необходимые для правильного разрешения дела, отражены. У суда нет оснований не доверять доказательствам, имеющимся в деле, согласно которым Волошина К.А. уклонилась от отбывания обязательных работ.

Доказательств наличия уважительных причин для невыхода на работу не представлено.

При таких обстоятельствах, мировой судья усматривает наличие в действиях Волошиной К.А. состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 20.25 КоАП РФ.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность Волошиной К.А., суд признаёт раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих ответственность, не установлено.

При таких обстоятельствах, суд считает необходимым признать Волошину К.А. виновной по ч. 4 ст. 20.25 КоАП РФ, и назначить наказание в пределах санкции статьи в виде административного ареста.

Обстоятельств, исключающих применение наказания в виде административного ареста, не имеется.

Учитывая, тяжелое материальное положение Волошиной К.А., оснований для назначения ей штрафа не имеется.

Срок административного ареста подлежит исчислению с момента доставления Волошиной К.А. в суд.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 29.10, ч. 4 ст. 20.25 КоАП РФ,
П О С Т А Н О В И Л:

Волошину К.А. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 20.25 КоАП РФ, и назначить ей наказание в виде административного ареста сроком на 1 (одни) сутки.

Срок административного ареста исчислять с 11.15 час. 6 мая 2019 г.

Постановление может быть обжаловано в  Джанкойский районный суд Республики Крым через мирового судью в течение 10 дней со дня вынесения.

Мировой судья

                                                              А.П. Тулпаров